
КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 июля 2017 г. N 398 

 

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЕЙ 3 

ЗАКОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.12.2004 N 103-ОЗ "О 

МЕРАХ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ГАРАНТИЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ 

ЧИСЛА 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, 

А ТАКЖЕ ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ 

РОДИТЕЛЕЙ 

ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ" И СТАТЬЕЙ 8 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

ОТ 24.06.99 N 120-ФЗ "ОБ ОСНОВАХ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ" 
 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 12.01.2018 N 5, от 07.12.2018 N 553, 

постановлений Правительства Кемеровской области - Кузбасса 

от 28.08.2019 N 499, от 20.02.2020 N 77) 

 

В целях реализации Федерального закона от 21.12.96 N 159-ФЗ "О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей", статьи 8 Федерального закона от 

24.06.99 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних", Закона Кемеровской области от 

10.12.2004 N 103-ОЗ "О мерах по обеспечению гарантий социальной 

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя" Коллегия Администрации Кемеровской области постановляет: 

 

1. Установить: 

1.1. Размер пособия на приобретение учебной литературы и письменных 

принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9691E6CD551361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCC814AE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CCCD17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29F99EDC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CECA17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9694EACA511361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCCE1EAE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BA885B2B99F9AB8970015363D3B8EF1FA9FE188ED0BADB0F62699C51EA73A314F60B14E24s4m5E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BAD87B6BE929AB8970015363D3B8EF1FA9FE18BEC08ADB0F62699C51EA73A314F60B14E24s4m5E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BC9196EFCD5F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CAC817F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE


родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по 

основным профессиональным образовательным программам за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов, в размере трехмесячной 

государственной социальной стипендии установленного размера для 

студентов государственных профессиональных образовательных 

организаций Кемеровской области, являющихся детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя. 

1.2. Однократное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, являющихся выпускниками организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-

воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они 

обучались и воспитывались за счет средств областного бюджета, 

единовременным денежным пособием в размере 1000 рублей с учетом 

районного коэффициента на одного выпускника и бесплатным комплектом 

одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием из расчета 8000 рублей 

на одного выпускника. 

1.3. Однократное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, являющихся выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной 

форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов и 

(или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих за счет средств областного бюджета или местных 

бюджетов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме 

обучения по указанным в настоящем пункте образовательным программам, 

единовременным денежным пособием в размере 650 рублей с учетом 

районного коэффициента на одного выпускника и бесплатным комплектом 

одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием из расчета 45000 рублей 

на одного выпускника. 

(в ред. постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 

20.02.2020 N 77) 

2. Утвердить прилагаемые: 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9694EACA511361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCCE1FAE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E


2.1. Порядок реализации мер, предусмотренных статьей 3 Закона 

Кемеровской области от 10.12.2004 N 103-ОЗ "О мерах по обеспечению 

гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя" и статьей 8 Федерального закона от 

24.06.99 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

2.2. Нормы обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом 

одежды, обуви и мягким инвентарем несовершеннолетних, в том числе 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и 

воспитывающихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях 

открытого и закрытого типа в соответствии с Федеральным законом "Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", нормы обеспечения бесплатным питанием, 

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, 

находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

2.3. Нормы обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом 

одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по 

основным профессиональным образовательным программам за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 

25.12.2009 N 515 "Об установлении размера и Порядка возмещения расходов 

на реализацию мер, предусмотренных Законом Кемеровской области от 

10.12.2004 N 103-ОЗ "О мерах по обеспечению гарантий социальной 

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"; 

постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 

09.04.2010 N 144 "О внесении изменений в постановление Коллегии 

Администрации Кемеровской области от 25.12.2009 N 515 "Об установлении 

размера и Порядка возмещения расходов на реализацию мер, 

предусмотренных Законом Кемеровской области от 10.12.2004 N 103-ОЗ "О 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BC9196EFCD5F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CAC817F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BAD87B6BE929AB8970015363D3B8EF1FA9FE18BEC08ADB0F62699C51EA73A314F60B14E24s4m5E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BAD87B6BE929AB8970015363D3B8EF1E89FB984EF0AB8E4AE7CCEC81EsAm5E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BC9493EFC95F4E6B6A3284A6BDD0B8D8A95DABE6A57CCCC102A72433s4m6E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B99F95EDC35F4E6B6A3284A6BDD0B8D8A95DABE6A57CCCC102A72433s4m6E


мерах по обеспечению гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в Кемеровской области"; 

постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 

02.03.2015 N 45 "О внесении изменений в постановление Коллегии 

Администрации Кемеровской области от 25.12.2009 N 515 "Об установлении 

размера и Порядка возмещения расходов на реализацию мер, 

предусмотренных Законом Кемеровской области от 10.12.2004 N 103-ОЗ "О 

мерах по обеспечению гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в Кемеровской области"; 

пункт 1 постановления Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 14.07.2015 N 223 "О внесении изменений в некоторые постановления 

Коллегии Администрации Кемеровской области"; 

пункт 3 постановления Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 27.04.2016 N 164 "О внесении изменений в некоторые постановления 

Коллегии Администрации Кемеровской области". 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте 

"Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам 

образования и науки) Е.А.Пахомову. 

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 

07.12.2018 N 553, постановления Правительства Кемеровской области - 

Кузбасса от 20.02.2020 N 77) 

6. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 15.07.2016. 

 

И.о. Губернатора 

Кемеровской области 

В.Н.ЧЕРНОВ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением 

Коллегии Администрации 

Кемеровской области 

от 27 июля 2017 г. N 398 

 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BD9596EBC85F4E6B6A3284A6BDD0B8D8A95DABE6A57CCCC102A72433s4m6E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BD9096E9CA5F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CCCD17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BC9490EAC35F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A763C9C117F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CCCE17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9694EACA511361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCCE18AE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E


ПОРЯДОК 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЕЙ 3 

ЗАКОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.12.2004 N 103-ОЗ 

"О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ГАРАНТИЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, 

ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД 

ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ 

РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ" И СТАТЬЕЙ 8 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 24.06.99 N 120-ФЗ "ОБ ОСНОВАХ 

СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ" 
 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 12.01.2018 N 5, от 07.12.2018 N 553, 

постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса 

от 20.02.2020 N 77) 

 

Настоящий Порядок определяет реализацию мер, предусмотренных 

статьей 3 Закона Кемеровской области от 10.12.2004 N 103-ОЗ "О мерах по 

обеспечению гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя" и статьей 8 

Федерального закона от 24.06.99 N 120-ФЗ "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних". 

Размер средств на реализацию указанных мер в главное финансовое 

управление Кемеровской области заявляют главные распорядители 

бюджетных средств на основании данных, представляемых органами опеки и 

попечительства несовершеннолетних (далее - органы опеки и 

попечительства), организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, медицинскими организациями, организациями социального 

обслуживания при составлении проекта бюджета на очередной финансовый 

год. Указанный размер уточняется при выделении финансирования. 

 

1. Порядок выплаты пособия на приобретение учебной 

литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9691E6CD551361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCC815AE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CCC017F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9694EACA511361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCCE19AE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BC9196EFCD5F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CAC817F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BAD87B6BE929AB8970015363D3B8EF1FA9FE18BEC08ADB0F62699C51EA73A314F60B14E24s4m5E


детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения 

по основным профессиональным образовательным программам 

за счет средств областного бюджета или местных бюджетов 

 

1.1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам за счет средств областного 

бюджета или местных бюджетов, ежегодно выплачивается 

профессиональной образовательной организацией, в которой они обучаются, 

пособие на приобретение учебной литературы и письменных 

принадлежностей в размере, установленном настоящим постановлением. 

1.2. Выплата пособия на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей осуществляется в течение 30 дней с начала 

учебного года ежегодно до окончания обучения. 

Для студентов в первый год обучения выплата пособия на приобретение 

учебной литературы и письменных принадлежностей осуществляется в 

течение 30 дней со дня подписания приказа о зачислении. 

1.3. Получателями средств на обеспечение расходов, указанных в пункте 

1.1 настоящего Порядка, являются профессиональные образовательные 

организации, в которых за счет средств областного бюджета или местных 

бюджетов обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя. 

 

2. Порядок и нормы обеспечения бесплатным питанием, 

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем 

несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся 

и воспитывающихся в специальных учебно-воспитательных 

учреждениях открытого и закрытого типа, в соответствии 

с Федеральным законом "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 

 

2.1. Несовершеннолетние, в том числе дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающиеся и воспитывающиеся в специальных 



учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа, в 

соответствии с Федеральным законом "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" обеспечиваются 

бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 

инвентарем согласно нормам, утвержденным настоящим постановлением. 

2.2. Обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом 

одежды, обуви и мягким инвентарем производится с момента издания 

специальным учебно-воспитательным учреждением открытого и закрытого 

типа приказа о зачислении ребенка до момента окончания пребывания 

ребенка согласно приказу указанной организации. 

2.3. Получателями средств на обеспечение расходов, указанных в пункте 

2.1 настоящего Порядка, являются специальные учебно-воспитательные 

учреждения открытого и закрытого типа, в которых обучаются и 

воспитываются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, за счет средств областного бюджета. 

 

3. Порядок и нормы обеспечения бесплатным питанием, 

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем 

детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 

по основным профессиональным образовательным программам 

за счет средств областного бюджета или местных бюджетов 

и (или) по программам профессиональной подготовки 

по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 

средств областного бюджета или местных бюджетов 

 

3.1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, 

потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя 

(далее - студенты-сироты), обучающиеся в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам за счет средств областного 

бюджета или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов (далее - профессиональные 

образовательные организации), дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей (далее - дети-сироты), находящиеся в организациях для 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BAD87B6BE929AB8970015363D3B8EF1E89FB984EF0AB8E4AE7CCEC81EsAm5E


детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечиваются 

бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 

инвентарем согласно нормам, утвержденным настоящим постановлением. 

3.2. Обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом 

одежды, обуви и мягким инвентарем производится с даты, указанной в 

приказе профессиональной образовательной организации о зачислении 

студента-сироты до момента его отчисления или окончания обучения 

согласно приказу указанной организации. 

3.3. Студенты-сироты имеют право обратиться в профессиональную 

образовательную организацию с заявлением на выплату денежной 

компенсации взамен питания в случаях: 

прохождения практики вне профессиональной образовательной 

организации; 

каникулярных, праздничных, выходных дней; 

прохождения стационарного (амбулаторного) лечения; 

карантина в профессиональной образовательной организации; 

наличия медицинских противопоказаний (сахарный диабет, пищевая 

аллергия и другие заболевания), подтвержденных медицинской справкой, 

выданной медицинским учреждением; 

нахождения в академическом отпуске; 

нахождения в отпуске по уходу за ребенком; 

отсутствия в профессиональной образовательной организации условий 

для организации и предоставления питания; 

подготовки и прохождения процедуры аттестации (промежуточной и 

итоговой (государственной); 

(абзац введен постановлением Коллегии Администрации Кемеровской 

области от 12.01.2018 N 5) 

проживания в семье опекуна, попечителя, приемных родителей, а также 

проживания вне общежития профессиональной образовательной 

организации. 

(абзац введен постановлением Коллегии Администрации Кемеровской 

области от 12.01.2018 N 5) 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9691E6CD551361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCC91CAE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9691E6CD551361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCC91EAE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E


Профессиональная образовательная организация производит выплату 

денежной компенсации взамен питания в течение 30 дней с момента 

поступления заявления. 

Денежная компенсация взамен питания перечисляется на личный 

банковский счет студента-сироты. 

3.4. На приобретение бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого 

инвентаря студенту-сироте выдается ежемесячная денежная компенсация до 

конца каждого месяца в размере одной двенадцатой от ежегодных норм 

обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем в 

соответствии с настоящим постановлением. 

Денежные средства для обеспечения бесплатным комплектом одежды, 

обуви и мягким инвентарем за месяц, в котором был издан приказ о 

зачислении либо приказ об отчислении студента-сироты, выплачиваются в 

размере одной двенадцатой от ежегодных норм обеспечения бесплатным 

комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем в соответствии с 

настоящим постановлением. 

Ежемесячная денежная компенсация выдается в срок не позднее 

окончания календарного месяца. 

(п. 3.4 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 12.01.2018 N 5) 

3.5. Обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом 

одежды, обуви и мягким инвентарем производится с даты, указанной в 

приказе организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, о зачислении ребенка-сироты до момента его отчисления или 

окончания срока пребывания согласно приказу указанной организации. 

3.6. Получателями средств на обеспечение расходов, указанных в пункте 

3.1 настоящего Порядка, являются профессиональные образовательные 

организации, в которых обучаются студенты-сироты за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов, организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в которых находятся дети-

сироты за счет средств областного бюджета или местных бюджетов. 

 

4. Порядок обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви, 

мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным 

пособием выпускников организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, выпускников - 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений 

открытого и закрытого типа, в которых они обучались 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9691E6CD551361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCC91FAE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E


и воспитывались за счет средств областного бюджета 

 

4.1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

являющиеся выпускниками организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных 

учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и 

воспитывались за счет средств областного бюджета, обеспечиваются за счет 

средств организаций, в которых они обучались и (или) содержались, 

воспитывались, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, 

оборудованием и единовременным денежным пособием в срок до 31 августа 

года окончания организации для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а для специальных учебно-воспитательных 

учреждений открытого и закрытого типа в срок до 3 дней со дня окончания 

пребывания в размере, установленном настоящим постановлением. 

4.2. По желанию выпускников организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных 

учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и 

воспитывались за счет средств областного бюджета, на основании 

письменного заявления им может быть выдана денежная компенсация в 

установленных размерах. Указанная компенсация перечисляется на 

соответствующий банковский счет, открытый на имя выпускника. 

4.3. Получателями средств на обеспечение расходов, указанных в пункте 

4.1 настоящего Порядка, являются организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, специальные учебно-воспитательные 

учреждения открытого и закрытого типа. 

 

5. Порядок обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви, 

мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным 

пособием выпускников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме 

обучения по основным профессиональным образовательным 

программам за счет средств областного бюджета или местных 

бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки 

по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов, детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих 

обучение по очной форме обучения по указанным 

образовательным программам 

 



5.1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, 

потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, являющиеся выпускниками организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, обучавшимися по очной форме обучения по 

основным профессиональным образовательным программам за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов, за 

исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по 

основным профессиональным образовательным программам за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов, 

обеспечиваются бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким 

инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием за счет 

средств организаций, в которых они обучались, в срок до 31 августа года 

окончания образовательной организации. 

5.2. По желанию выпускников образовательных организаций на 

основании письменного заявления им может быть выдана денежная 

компенсация. Указанная компенсация перечисляется на соответствующий 

банковский счет, открытый на имя выпускника. 

5.3. Обеспечение бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким 

инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием 

производится однократно при окончании образовательной организации. В 

случае получения бесплатного комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря, 

оборудования (или денежной компенсации) и единовременного денежного 

пособия и продолжения обучения по очной форме обучения за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов при окончании образовательных 

организаций указанное обеспечение и выплаты не производятся. 

5.4. Получателями средств на цели, указанные в пункте 5.1 настоящего 

Порядка, являются профессиональные образовательные организации, в 

которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя. 

 

6. Порядок обеспечения бесплатным проездом детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 



по основным профессиональным образовательным программам 

за счет средств областного бюджета или местных бюджетов 

и (или) по программам профессиональной подготовки 

по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов 

 

6.1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, 

потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающиеся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам за счет средств областного 

бюджета или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов, обеспечиваются бесплатным 

проездом на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на 

внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом 

один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы. 

6.2. Организации, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, производят закуп проездных билетов на 

городской, пригородный, в сельской местности на внутрирайонный 

транспорт (кроме такси) с последующей их выдачей детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, по ведомости с указанием 

суммы проезда либо выдают им денежную компенсацию в размере 

стоимости проездного билета. 

6.3. Приобретенные проездные билеты в организации, в которой 

обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, 

потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, учитываются как бланки строгой отчетности. 

6.4. Денежная компенсация выдается по ведомости под подпись детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, или на 

основании письменного заявления обучающегося, указанная компенсация 

перечисляется на соответствующий банковский счет, открытый на имя 

обучающегося. 



6.5. Получателями средств на цели, указанные в пункте 6.1 настоящего 

Порядка, являются организации, в которых обучаются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя. 

 

7. Порядок открытия специальных накопительных банковских 

счетов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, кроме проживающих в детских домах-интернатах 

для умственно отсталых детей, на которые ежемесячно 

зачисляются денежные средства 

 

7.1. Опекун или попечитель, приемный родитель, организация для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органы опеки и 

попечительства, исполняющие обязанности опекуна или попечителя (далее - 

законные представители), по месту постоянного жительства ребенка, 

имеющего регистрацию на территории Кемеровской области - Кузбасса, 

открывают в банках накопительные счета, на которые ежемесячно 

зачисляются средства в размере 100 рублей в порядке, предусмотренном 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

(в ред. постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 

20.02.2020 N 77) 

Накопительные счета открываются на детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей (далее в настоящем разделе - дети-сироты, ребенок-

сирота), кроме проживающих в детских домах-интернатах для умственно 

отсталых детей. 

Документом, подтверждающим открытие накопительного счета, 

является договор банковского счета, который хранится у законного 

представителя. 

Сберегательные книжки, открытые до 1 января 2019 г., договоры 

банковского счета, заключенные до 1 января 2019 г.: 

организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, - остаются у них на хранении; 

органами опеки и попечительства в отношении детей-сирот, 

находящихся под попечительством, - передаются на хранение опекунам или 

попечителям, приемным родителям; 

органами опеки и попечительства на детей-сирот в период выполнения в 

отношении этих детей-сирот обязанностей опекуна или попечителя - 

находятся у них на хранении. 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BAD8EBCB9939AB8970015363D3B8EF1E89FB984EF0AB8E4AE7CCEC81EsAm5E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9694EACA511361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCCE19AE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E


Законный представитель в течение 3 дней со дня открытия 

накопительного счета передает в органы опеки и попечительства копию 

договора об открытии накопительного счета и заявление о перечислении на 

него денежных средств по форме согласно приложению N 1 к настоящему 

Порядку. 

(п. 7.1 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 07.12.2018 N 553) 

7.2. Накопительные счета открываются детям-сиротам по следующим 

основаниям: 

7.2.1. Лишение (ограничение) родителей в родительских правах. 

7.2.2. Признание родителей недееспособными (ограниченно 

дееспособными) по решению суда. 

7.2.3. Признание родителей безвестно отсутствующими (объявление 

умершими) по решению суда. 

7.2.4. Установление факта отсутствия родительского попечения по 

решению суда. 

7.2.5. Смерть единственного родителя или обоих родителей. 

7.2.6. Отсутствие сведений о родителях в записи актов гражданского 

состояния. 

7.2.7. Нахождение родителей в местах содержания под стражей. 

7.2.8. Нахождение родителей в местах лишения свободы по решению 

суда. 

7.3. Детям-сиротам начисление первой суммы денежных средств на 

накопительные счета производится с 1-го числа месяца, в котором был 

установлен статус. 

В случае переезда опекуна или попечителя, приемного родителя на 

постоянное место жительства в Кемеровскую область - Кузбасс начисления 

производятся с 1-го числа месяца, в котором семья была поставлена на учет в 

органе опеки и попечительства по месту ее жительства. 

(в ред. постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 

20.02.2020 N 77) 

В случае переезда опекуна или попечителя, приемного родителя на 

постоянное место жительства за пределы Кемеровской области - Кузбасса 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CCC117F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9694EACA511361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCCE19AE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E


начисление последней суммы денежных средств на накопительные счета 

производится с 1-го числа месяца отъезда. 

(в ред. постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 

20.02.2020 N 77) 

За месяц, в котором ребенку-сироте исполнилось 18 лет, денежные 

средства начисляются в полном объеме. 

С момента передачи личного дела детей-сирот, находящихся под опекой 

или попечительством, в приемной семье, в другое муниципальное 

образование в связи со сменой места жительства в пределах Кемеровской 

области - Кузбасса органы опеки и попечительства по новому месту 

жительства производят выплаты денежных средств на накопительный счет, а 

органы опеки и попечительства по предыдущему месту жительства 

прекращают выплаты денежных средств. 

(в ред. постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 

20.02.2020 N 77) 

Начисление денежных средств для детей-сирот, содержащихся в 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

на накопительные счета осуществляется органом опеки и попечительства по 

месту постоянного жительства ребенка, в том числе в случаях его временного 

выбытия из организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей: 

в другую организацию для детей-сирот; 

в связи с поступлением на обучение в образовательную организацию на 

полное государственное обеспечение; 

в медицинскую организацию для получения медицинской помощи; 

в учреждения, исполняющие наказание, или места содержания под 

стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений. 

Средства, предназначенные для перечислений во вклады на 

накопительные счета для детей-сирот, предусматриваются в составе расходов 

областного бюджета на очередной финансовый год отдельной строкой. 

Получателями бюджетных средств являются органы местного 

самоуправления. 

Получатели бюджетных средств ежемесячно производят начисление 

указанных средств и перечисляют их на открытые накопительные счета 

детей-сирот. 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9694EACA511361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCCE19AE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9694EACA511361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCCE19AE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E


Получатели бюджетных средств ведут раздельный учет средств 

областного бюджета, организуют аналитический учет по каждому открытому 

банковскому счету. 

(п. 7.3 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 07.12.2018 N 553) 

7.4. Исключен с 1 января 2019 года. - Постановление Коллегии 

Администрации Кемеровской области от 07.12.2018 N 553. 

7.5. Основания прекращения перечисления денежных средств на 

накопительные счета 

Основаниями прекращения перечисления денежных средств на 

накопительные счета являются: 

достижение ребенком-сиротой возраста 18 лет; 

усыновление ребенка-сироты; 

смерть ребенка-сироты; 

выезд ребенка-сироты за пределы Кемеровской области - Кузбасса; 

(в ред. постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 

20.02.2020 N 77) 

направление ребенка-сироты в детский дом-интернат для умственно 

отсталых детей; 

утрата статуса ребенка-сироты до наступления 18-летнего возраста. 

За месяц, в котором выявились основания для прекращения 

перечисления денежных средств на накопительные счета ребенку-сироте, 

денежные средства начисляются в полном объеме. 

В случае усыновления ребенка-сироты все денежные средства с 

накопительного счета передаются усыновителю. В случае смерти ребенка-

сироты денежные средства передаются наследникам. В случае отказа 

усыновителя от денежных средств и при отсутствии наследников денежные 

средства возвращаются в доход областного бюджета. 

В случае восстановления родителя в родительских правах денежные 

средства передаются родителю. 

(п. 7.5 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 07.12.2018 N 553) 

7.6. Ведение информационного банка данных 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CDC017F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CFCB17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9694EACA511361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCCE19AE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CFCC17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE


Сведения о детях-сиротах, на которых открыты накопительные счета, 

состоящих на учете в соответствующем органе опеки и попечительства, 

вносят в информационный банк данных. Органы опеки и попечительства 

ведут информационный банк данных, в который включают следующее: 

Ф.И.О. ребенка; 

форма устройства ребенка; 

номер и дата документов, подтверждающих установление статуса 

ребенка-сироты; 

номер и дата открытия накопительного счета; 

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 

07.12.2018 N 553) 

номер и дата подачи заявления законным представителем. 

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 

07.12.2018 N 553) 

7.7. Органы опеки и попечительства до 25-го числа каждого месяца 

представляют в департамент образования и науки Кемеровской области 

информацию о количестве открытых накопительных счетов на детей-сирот 

по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку. 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Порядку реализации мер, 

предусмотренных статьей 3 

Закона Кемеровской области 

от 10.12.2004 N 103-ОЗ "О мерах 

по обеспечению гарантий социальной 

поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или 

единственного родителя" и 

статьей 8 Федерального закона 

от 24.06.99 N 120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних" 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762C8CE17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762C8C017F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE


 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 07.12.2018 N 553) 

 

Заявление 

законного представителя на перечисление денежных средств 

 
    Я, ___________________________________________________________________, 

                        (фамилия, имя, отчество) 

 

являясь         законным         представителем        несовершеннолетнего, 

___________________________________________________________________________ 

        (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, дата рождения) 

 

прошу  осуществлять ежемесячное перечисление денежных средств в размере 100 

рублей                 на                 накопительный                счет 

__________________________________________________________________________. 

         (реквизиты для перечисления денежных средств по договору 

                            банковского счета) 

 

"___"_____________ 20__ г. 

Подпись: 

    Ф.И.О. _____________________________ подпись ____________ 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Порядку реализации мер, 

предусмотренных статьей 3 

Закона Кемеровской области 

от 10.12.2004 N 103-ОЗ "О мерах 

по обеспечению гарантий социальной 

поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или 

единственного родителя" и 

статьей 8 Федерального закона 

от 24.06.99 N 120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних" 

 
Согласовано 

руководитель финансового органа 

муниципального образования          _____________________________ 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762C8C117F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE


                                           (Ф.И.О., подпись) 

 

Информация о количестве специальных накопительных 

банковских лицевых счетов, открытых на детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

______________________________________________________ 

(наименование городского округа (муниципального района) 

 

N 

п/п 

Наименование показателей Количество 

детей, 

равное 

количеству 

специальны

х 

накопитель

ных 

банковских 

лицевых 

счетов 

1 2 3 

1 Всего детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на которых открыты специальные 

накопительные банковские лицевые счета, по 

состоянию на "____"____________ 20__ г. 

 

 из них  

1.1 Находятся под опекой (попечительством), в приемных 

семьях, всего 

 

1.2 Находятся в государственных учреждениях, всего  

 в том числе  

1.2.1 Обучаются и (или) содержатся, воспитываются в 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 

1.2.2 Находятся в организациях социальной защиты  

1.2.3 Обучаются в профессиональных образовательных 

организациях, образовательных организациях высшего 

образования 

 

1.2.4 Находятся в организациях здравоохранения  



2 Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих в детских домах-

интернатах для умственно отсталых детей, которым не 

открываются специальные накопительные банковские 

лицевые счета 

 

3 Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, у которых закрыты специальные 

накопительные банковские лицевые счета по причине 

 

смерти  

усыновления (российское/иностранное)  

достижения 18-летнего возраста  

другие причины (указать какие)  

4 Количество детей, которым установлен статус детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

на имя которых открыты специальные накопительные 

банковские лицевые счета 

 

 
Руководитель 

органа опеки и попечительства _____________________________________________ 

                                          (Ф.И.О., подпись, дата) 

Главный бухгалтер _________________________________________________________ 

                                     (Ф.И.О., подпись, дата) 

Специалист по охране прав детства _________________________________________ 

                                            (Ф.И.О., подпись, дата) 

 

                                                 Место печати 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Коллегии Администрации 

Кемеровской области 

от 27 июля 2017 г. N 398 

 

НОРМЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ, БЕСПЛАТНЫМ 

КОМПЛЕКТОМ 

ОДЕЖДЫ, ОБУВИ И МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, 



В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 

ОСТАВШИХСЯ 

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ И 

ВОСПИТЫВАЮЩИХСЯ 

В СПЕЦИАЛЬНЫХ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

ОТКРЫТОГО 

И ЗАКРЫТОГО ТИПА В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ 

ЗАКОНОМ "ОБ 

ОСНОВАХ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ", НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ, 

БЕСПЛАТНЫМ КОМПЛЕКТОМ ОДЕЖДЫ, ОБУВИ И МЯГКИМ 

ИНВЕНТАРЕМ 

ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, 

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 
 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 12.01.2018 N 5, от 07.12.2018 N 553, 

постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса 

от 28.08.2019 N 499) 

 

1. Нормы обеспечения бесплатным питанием несовершеннолетних, 

в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

 

Таблица 1 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся и воспитывающихся в специальных учебно-

воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа в соответствии 

с Федеральным законом "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", в организациях 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей <*> 

Наименования продуктов питания Количество продуктов в зависимости 

от возраста/брутто, в 

граммах/миллилитрах в день 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9BA9691E6CD551361626B88A4BADFE7DDAE4CABE5A762CCC91BAE7060022BBE4C245B43B07DA378EDs6m7E
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762C9CA17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29F99EDC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CECA17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BAD87B6BE929AB8970015363D3B8EF1E89FB984EF0AB8E4AE7CCEC81EsAm5E


до 18 

мес. 

18 

мес. - 

3 года 

с 4 до 

7 лет 

с 7 до 

11 лет 

старш

е 11 

лет 

1 2 3 4 5 6 

1. Хлеб ржаной (ржано-

пшеничный) 

20 30 50 100 150 

2. Хлеб пшеничный или хлеб 

зерновой 

60 70 90 200 250 

3. Мука пшеничная 16 16 25 40 42 

4. Крупы, бобовые, макаронные 

изделия 

40 45 45 60 75 

5. Картофель 150 180 240 300 400 

6. Овощи и зелень 150 200 300 400 475 

7. Овощи консервированные 

(горошек зеленый, фасоль, 

кукуруза) 

- - 13 13 20 

8. Фрукты (плоды) свежие - 250 260 300 300 

9. Фрукты (плоды) сухие 10 15 15 15 15 

10. Соки фруктовые, овощные 150 150 200 200 200 

11. Соки плодоовощные, напитки 

витаминизированные, в том числе 

инстантные 

150 150 200 200 - 

12. Мясо 1 категории 80 100 110 110 110 

13. Мясное пюре 24 - - - - 

14. Куры 1 категории 

полупотрошенные 

20 20 30 40 50 

15. Колбасные изделия - - 10 25 25 

16. Филе рыбы 25 27 42 80 110 

17. Творог (массовая доля жира 

9%) 

25 50 50 60 70 

18. Творог, творожные изделия с - 50 40 - - 



массовой долей жира не менее 5% 

19. Творог детский 25 - - - - 

20. Сыр 5 10 10 12 12 

21. Яйцо диетическое (шт.) 0,5 1 1 1 1 

22. Молоко, кисломолочные 

продукты 

600 600 550 500 500 

23. Масло сливочное 25 30 35 45 51 

24. Исключен. - Постановление Правительства Кемеровской области - 

Кузбасса от 28.08.2019 N 499 

25. Масло растительное 5 7 10 15 19 

26. Сметана с массовой долей 

жира не более 15% 

5 8 10 10 11 

27. Сахар 30 35 55 65 70 

28. Кондитерские изделия 15 20 25 30 30 

29. Чай 0,2 0,2 0,2 2 2 

30. Какао - - 0,3 2 2 

31. Кофе (кофейный напиток) 1 1 2 2 - 

32. Дрожжи хлебопекарные 0,3 0,3 0,4 2 2 

33. Соль 1,5 3 5 6 8 

34. Специи - 1 2 2 2 

35. Томат-паста, томат-пюре - - 2 2 2 

 

-------------------------------- 

<*> За исключением норм питания для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, содержащихся в организациях социального 

обслуживания Кемеровской области, осуществляющих стационарное 

социальное обслуживание детей-инвалидов, страдающих психическими 

расстройствами. 

 

Таблица 2 

 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29F99EDC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762CECA17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE


Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

содержащихся в организациях социального обслуживания Кемеровской 

области, осуществляющих стационарное социальное обслуживание 

детей-инвалидов, страдающих психическими расстройствами 

N 

п/п 

Наименование продуктов питания Наименование организации 

социального обслуживания 

Детский дом-интернат для 

умственно отсталых детей 

Суточная норма в граммах на 

1 человека (брутто) 

от 4 до 7 лет от 7 до 18 лет 

1 2 3 4 

1 Хлеб пшеничный, в том числе 

обогащенный микро- и 

макронутриентами 

100 200 

2 Хлеб ржаной, в том числе 

обогащенный микро- и 

макронутриентами 

50 120 

3 Мука пшеничная 35 42 

4 Крупы (злаки), бобовые 43 50 

Макаронные изделия 12 20 

5 Мука картофельная 3 3 

6 Картофель 360 400 

7 Овощи свежие, свежемороженые 

(лук, капуста белокочанная, 

морковь, свекла, огурцы, помидоры, 

зелень, фасоль, кабачки, баклажаны, 

болгарский перец и др.), овощное 

пюре 

325 420 

8 Томатная паста и пюре 2 2 

9 Фрукты и ягоды свежие, 

свежемороженые, фруктовое пюре 

150 200 



10 Соки 200 200 

11 Сухофрукты (курага, чернослив, 

изюм, компотная смесь), в том числе 

шиповник 

15 20 

12 Сахар 55 70 

13 Повидло, варенье, джем, мед 10 10 

14 Кондитерские изделия (печенье, 

пряники, конфеты и др.), в том числе 

обогащенные микронутриентами 

25 25 

15 Чай, кофейный напиток, какао 4 4 

16 Дрожжи 1 1 

17 Соль, соль йодированная, специи 8 10 

18 Уксус 3% 0,5 1 

19 Мясо (говядина 1 категории/ 

свинина мясная), в том числе 

субпродукты 1 категории, пюре 

мясное 

141,8 163,5 

20 Птица потрошеная охлажденная, 

кролик, пюре из птицы/кролика 

34 60 

21 Филе свежей рыбы 42 

в том числе 

филе слабо- 

или 

малосоленое 

80 

22 Колбасные изделия, в том числе 

обогащенные микро- и 

макронутриентами 

10 25 

23 Яйцо диетическое 1 шт. 1 шт. 

24 Молоко, кисломолочные продукты, 

в том числе обогащенное 

микронутриентами 

550 500 

25 Творог, творожное пюре С массовой 

долей жиров 

не менее 5% 

С массовой 

долей жиров 

не более 9% 



50 71 

26 Сметана с массовой долей жиров не 

более 15% 

11 11 

27 Сыр 10,7 12 

28 Масло сливочное 35 51 

29 Масло растительное 11 19 

30 Продукты специального назначения: 

1. Энпит белковый и энпит 

противоанемический. 

2. Продукты с длинноцепочечными 

полинасыщенными жирными 

кислотами с высоким усвоением 

процента белка. 

3. Сухие инстантные безмолочные и 

молочные каши с микро- и 

макронутриентами для детей с 

нарушением глотательной и 

жевательной функции 

В соответствии 

с инструкцией 

по 

применению 

на 1 кг веса 

В 

соответствии 

с инструкцией 

по 

применению 

на 1 кг веса 

 

2. Нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви 

и мягким инвентарем несовершеннолетних, в том числе 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

 

Таблица 3 

(в ред. постановления Коллегии Администрации 

Кемеровской области от 07.12.2018 N 553) 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся и воспитывающихся в специальных учебно-

воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа в соответствии 

с Федеральным законом "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", в организациях 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей <*> 

Наименование одежды, обуви Едини

ц 

измер

На одного 

воспитанника 

дошкольного 

На одного 

воспитанника 

школьного 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDAA87E24DDD525CA3D8B9B29594EBC95F4E6B6A3284A6BDD0B8CAA905A7E4A762C9CA17F175751373B14C38454AA761A17AsEmFE
consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BAD87B6BE929AB8970015363D3B8EF1E89FB984EF0AB8E4AE7CCEC81EsAm5E


ения возраста 

(от 4 до 7 лет) 

возраста 

(от 7 лет) 

колич

ество 

срок 

носки, 

служб

ы (лет) 

колич

ество 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 

Для мальчиков 

1. Пальто зимнее, пуховик штук 1 2 1 2 

2. Пальто демисезонное, куртка штук 1 2 1 2 

3. Школьная форма штук 0 0 1 1 

4. Джинсы, брюки штук 2 1 2 1 

5. Рубашка штук 2 1 2 1 

6. Свитер, джемпер штук 2 1 2 1 

7. Водолазка штук 1 1 1 1 

8. Спортивный костюм штук 1 1 1 1 

9. Футболка штук 1 1 1 1 

10. Шорты штук 1 1 1 1 

11. Носки пар 12 1 12 1 

12. Трусы штук 8 1 8 1 

13. Ботинки демисезонные пар 1 1 1 1 

14. Туфли, кроссовки пар 3 1 3 1 

15. Тапочки, сланцы пар 1 1 1 1 

16. Зимние сапоги (ботинки) пар 1 1 1 1 

17. Осенний головной убор штук 1 1 1 1 

18. Зимний головной убор штук 1 1 1 1 

19. Шарф штук 1 2 1 2 

20. Перчатки, варежки пар 1 1 1 1 



21. Сумка штук 1 2 1 2 

22. Пижама штук 1 1 1 1 

23. Летний головной убор штук 1 1 1 1 

Для девочек 

1. Пальто зимнее, пуховик штук 1 2 1 2 

2. Пальто демисезонное, куртка штук 1 2 1 2 

3. Школьная форма штук - - 1 1 

4. Блузка штук 1 1 2 1 

5. Юбка, платье штук 2 1 2 1 

6. Свитер, джемпер штук 2 1 2 1 

7. Водолазка штук 1 1 1 1 

8. Спортивный костюм штук 1 1 1 1 

9. Футболка штук 2 1 2 1 

10. Брюки, джинсы штук 2 1 2 1 

11. Бюстгальтер штук - - 4 1 

12. Носки пар 8 1 8 1 

13. Трусы пар 8 1 8 1 

14. Колготки штук 6 1 6 1 

15. Пижама, ночная сорочка штук 1 1 1 1 

16. Халат домашний штук 1 1 1 1 

17. Сапоги (ботинки) 

демисезонные 

пар 1 1 1 1 

18. Туфли, кроссовки пар 3 1 3 1 

19. Тапочки, сланцы пар 1 1 1 1 

20. Зимние сапоги (ботинки) пар 1 1 1 1 

21. Осенний головной убор штук 1 1 1 1 

22. Зимний головной убор штук 1 1 1 1 



23. Шарф штук 1 2 1 2 

24. Перчатки, варежки пар 1 1 1 1 

25. Сумка штук 1 2 2 2 

26. Летний головной убор штук 1 1 1 1 

 

-------------------------------- 

<*> За исключением: 

норм обеспечения одеждой и обувью детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, содержащихся в организациях социального 

обслуживания Кемеровской области, осуществляющих стационарное 

социальное обслуживание детей-инвалидов, страдающих психическими 

расстройствами; 

норм обеспечения одеждой и обувью детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, содержащихся в организациях социального 

обслуживания Кемеровской области, осуществляющих стационарное 

социальное обслуживание детей-инвалидов, страдающих психическими 

расстройствами, находящихся на постоянном постельном режиме. 

Руководителю государственного учреждения предоставляется право 

производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом 

интересов воспитанников в пределах средств, выделяемых учреждению на 

эти цели. 

 

Таблица 4 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся и воспитывающихся в специальных учебно-

воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа в 

соответствии с Федеральным законом "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей <*> 

Наименование одежды, обуви Ед. 

измере

ния 

На одного 

воспитанника 

дошкольного 

возраста (от 0 

до 1,5 лет) 

На одного 

воспитанника 

дошкольного 

возраста (от 1,5 

до 4 лет) 

consultantplus://offline/ref=10C6EF5B945044B69DFDB48AF42181575BAD87B6BE929AB8970015363D3B8EF1E89FB984EF0AB8E4AE7CCEC81EsAm5E


количе

ство 

срок 

носки, 

служб

ы (лет) 

количе

ство 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 

Для мальчиков 

1. Распашонка штук 10 1 - - 

2. Майка штук - - 4 1 

3. Тенниска штук 5 1 10 1 

4. Ползунки штук 40 1 - - 

5. Трусы штук - - 10 1 

6. Пеленка штук 30 2 - - 

7. Чепчик штук 2 2 - - 

8. Летний головной убор штук 2 3 2 3 

9. Рубашка штук - - 4 2 

10. Шорты штук - - 2 2 

11. Штаны х/б, джинсы штук 1 2 2 2 

12. Штаны шерстяные штук 1 2 1 2 

13. Штаны теплые штук - - 2 2 

14. Кофта х/б, шерстяная штук 2 2 2 2 

15. Носки х/б пар 10 1 10 1 

16. Носки шерстяные пар 3 1 3 1 

17. Колготки пар - - 12 1 

18. Ветровка штук - - 1 1 

20. Куртка демисезонная, 

комбинезон 

штук 1 2 1 2 

21. Куртка зимняя, 

комбинезон 

штук 1 2 1 2 

22. Головной убор зимний штук 1 2 1 2 



23. Головной убор осенний штук 1 2 1 2 

24. Обувь комнатная пар 1 0,5 1 0,5 

25. Обувь летняя пар 2 0,5 2 0,5 

26. Обувь демисезонная пар 1 2 1 2 

27. Обувь зимняя пар 1 2 1 2 

28. Обувь праздничная пар 1 2 1 2 

29. Шарф штук 1 2 1 2 

30. Варежки, перчатки штук 2 2 3 3 

Для девочек 

1. Распашонка штук 10 1 - - 

2. Майка штук - - 6 1 

3. Тенниска штук 4 1 12 1 

4. Ползунки штук 40 1 - - 

5. Трусы штук - - 10 1 

6. Пеленка штук 30 2 - - 

7. Чепчик штук 2 3 2 3 

8. Летний головной убор штук 2 2 2 3 

9. Платье штук 5 2 5 2 

10. Платье праздничное штук 1 2 1 2 

11. Штаны х/б, джинсы штук 1 2 2 2 

12. Штаны шерстяные штук 1 2 1 2 

13. Штаны теплые штук - - 2 2 

14. Кофта х/б, шерстяная штук 2 2 2 2 

15. Носки х/б пар - - 8 1 

16. Носки шерстяные пар 2 1 1 1 

17. Колготки пар - - 5 1 

18. Ветровка, плащ штук - - 1 1 



19. Куртка демисезонная, 

пальто, комбинезон 

штук 1 2 1 2 

20. Куртка зимняя, пальто, 

комбинезон 

штук 1 2 1 2 

21. Головной убор зимний штук 1 2 1 2 

22. Головной убор осенний штук 1 2 1 2 

23. Обувь комнатная пар 1 0,5 1 0,5 

24. Обувь летняя пар 2 0,5 2 0,5 

25. Обувь демисезонная пар 1 2 1 2 

26. Обувь зимняя пар 1 2 1 2 

27. Обувь праздничная пар 1 2 1 2 

28. Шарф штук 1 2 1 2 

29. Варежки, перчатки пар 2 2 3 3 

 

-------------------------------- 

<*> За исключением: 

норм обеспечения одеждой и обувью детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, содержащихся в организациях социального 

обслуживания Кемеровской области, осуществляющих стационарное 

социальное обслуживание детей-инвалидов, страдающих психическими 

расстройствами; 

норм обеспечения одеждой и обувью детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, содержащихся в организациях социального 

обслуживания Кемеровской области, осуществляющих стационарное 

социальное обслуживание детей-инвалидов, страдающих психическими 

расстройствами, находящихся на постоянном постельном режиме. 

Руководителю государственного учреждения предоставляется право 

производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом 

интересов воспитанников в пределах средств, выделяемых учреждению на 

эти цели. 

 

Таблица 5 

 



Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

содержащихся в организациях социального обслуживания Кемеровской 

области, осуществляющих стационарное социальное обслуживание 

детей-инвалидов, страдающих психическими расстройствами, за 

исключением детей-инвалидов, находящихся на постоянном постельном 

режиме 

N 

п/п 

Наименование 

одежды, обуви 

Ед. 

измерен

ия 

Наименование организаций 

социального обслуживания 

Детский дом-интернат для 

умственно отсталых детей 

На одного 

воспитанника с 7 

до 18 лет 

На одного 

воспитанника с 

4 до 7 лет 

количе

ство 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

количе

ство 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Пальто зимнее, шуба 

или куртка 

утепленная, пуховик 

штук 1 2 1 2 

2 Пальто демисезонное, 

куртка демисезонная 

штук 1 2 1 2 

3 Костюм 

полушерстяной для 

школы для мальчика 

(только для 

посещающих 

образовательные 

учреждения) 

штук 1 1 - - 

4 Костюм 

полушерстяной для 

школы для девочки 

или сарафан (только 

для посещающих 

образовательные 

учреждения) 

штук 1 1 - - 



5 Рубашка белая 

хлопчатобумажная 

или трикотажная для 

мальчика или 

водолазка 

штук 4 1 2 1 

6 Форма спортивная и 

кеды (футболка, трико 

или шорты) 

комплек

тов 

2 1 2 1 

7 Костюм летний для 

мальчика из 

различных видов 

ткани 

штук 4 2 4 2 

8 Платье штук 3 2 3 2 

9 Блузка, водолазка штук 2 2 2 2 

10 Юбка, сарафан штук 2 2 2 2 

11 Халат домашний для 

девочки 

штук 2 1 2 1 

12 Брюки, джинсы штук 3 1 4 1 

13 Трико спортивное штук 2 1 2 1 

14 Рубашка для мальчика 

или толстовка 

штук 4 1 3 1 

15 Костюм-тройка 

полушерстяной 

(праздничный) для 

мальчика 

комплек

тов 

1 1 1 1 

16 Костюм летний 

(праздничный) для 

мальчика 

штук 1 1 1 1 

17 Свитер (джемпер, 

толстовка) 

штук 2 1 1 1 

18 Платье праздничное 

из различных видов 

ткани 

штук 1 2 1 1 

19 Головной убор летний штук 1 1 1 1 



20 Головной убор 

зимний 

штук 1 2 1 2 

21 Платок носовой штук 8 1 8 1 

22 Ремень брючный для 

мальчика 

штук 1 1 1 2 

23 Шарф полушерстяной штук 1 2 1 2 

24 Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1 

25 Бюстгальтер штук 4 1 - - 

26 Нательное белье для 

девочек: 

штук     

туника, 2 1 2 1 

топик, 2 1 2 1 

плавки женские 5 1 5 1 

27 Трусы мальчиковые штук 6 1 6 1 

28 Шорты штук 3 1 3 1 

29 Майка штук 5 1 5 1 

30 Футболка штук 5 1 5 1 

31 Носки, гольфы 

хлопчатобумажные 

пар 10 1 6 1 

32 Ботинки (туфли, 

сандалии, кроссовки) 

штук 3 1 3 1 

33 Тапочки домашние, 

сланцы 

пар 2 1 2 1 

34 Обувь зимняя 

(валенки, сапоги, 

ботинки) 

пар 2 1 2 1 

35 Сапоги резиновые пар 1 2 1 2 

36 Костюм лыжный штук 1 2 1 2 

37 Шапка спортивная штук 1 2 1 2 

38 Сорочка ночная, штук 2 1 3 1 



пижама 

39 Колготки штук 3 1 3 1 

40 Велосипедки (лосины, 

бриджи) 

штук 3 1 2 1 

41 Передник, нагрудник 

для дошкольников 

штук - - 2 1 

42 Песочник, купальник, 

плавки 

штук 1 1 1 1 

43 Рабочая одежда 

(халат, комбинезон, 

рубашка х/б) 

комплек

тов 

1 1 - - 

44 Портфель, сумка штук 2 2 - - 

45 Сумка дорожная штук 1 5 1 5 

 

Руководителю государственного учреждения предоставляется право 

производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом 

интересов воспитанников в пределах средств, выделяемых учреждению на 

эти цели. 

 

Таблица 6 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

содержащихся в организациях социального обслуживания Кемеровской 

области, осуществляющих стационарное социальное обслуживание детей 

- инвалидов, страдающих психическими расстройствами, находящихся на 

постоянном постельном режиме 

N 

п/п 

Наименование 

одежды, обуви 

Единица 

измерени

я 

Наименование организации 

социального обслуживания 

Детский дом-интернат для умственно 

отсталых детей 

На одного 

воспитанника с 7 

до 18 лет 

На одного 

воспитанника с 4 

до 7 лет 

количес

тво 

срок 

носки 

количес

тво 

срок 

носки 



(лет) (лет) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Комбинезон для 

лежачего 

ребенка 

штук 1 5 1 5 

2 Халат домашний 

для девочки 

штук 2 1 2 1 

3 Костюм 

трикотажный 

штук 1 1 1 1 

4 Кофта вязаная штук 1 1 1 1 

5 Брюки 

трикотажные 

штук 1 1 1 1 

6 Рубашка 

трикотажная, 

водолазка для 

мальчика 

штук 3 1 2 1 

7 Платье штук 1 1 1 1 

8 Шорты штук 2 1 2 1 

9 Футболка штук 5 1 5 1 

10 Головной убор 

летний 

штук 1 2 1 2 

11 Головной убор 

зимний 

штук 1 2 1 2 

12 Колготки штук 5 1 5 1 

13 Пижама штук 3 1 3 1 

14 Нательное белье 

для девочки: 

штук     

плавки, 6 1 6 4 

майка 4 1 4 1 

15 Нательное белье 

для мальчика: 

штук     



плавки, 6 1 6 1 

майка 4 1 4 1 

16 Носки штук 6 1 6 1 

17 Тапочки 

домашние 

(пинетки) 

штук 1 1 1 1 

 

3. Нормы обеспечения бесплатным мягким инвентарем 

несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей 

 

Таблица 7 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся и воспитывающихся в специальных учебно-

воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа в соответствии 

с Федеральным законом "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", в организациях 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей <*> 

Наименование мягкого 

инвентаря 

Ед. 

измере

ния 

На одного 

воспитанника 

дошкольного 

возраста 

(от 4 до 7 лет) 

На одного 

воспитанника 

школьного 

возраста 

(от 7 лет) 

 штук количе

ство 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

количес

тво 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

Матрац штук 1 6 1 6 

Подушка штук 1 4 1 4 

Одеяло штук 1 5 1 5 

Комплект постельного 

белья (наволочка, 

простыня, пододеяльник) 

штук 2 2 2 2 

Полотенце махровое штук 2 2 2 2 

consultantplus://offline/ref=AAD4E71AAFCB3D06900826F92C213C15DCB7C6641636558E73416B57A357D4F8A9F7E46B689E0E26A16FF2C005tCmAE


 

-------------------------------- 

<*> За исключением: 

норм обеспечения бесплатным мягким инвентарем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, содержащихся в организациях 

социального обслуживания Кемеровской области, осуществляющих 

стационарное социальное обслуживание детей-инвалидов, страдающих 

психическими расстройствами; 

норм обеспечения бесплатным мягким инвентарем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, содержащихся в организациях 

социального обслуживания Кемеровской области, осуществляющих 

стационарное социальное обслуживание детей-инвалидов, страдающих 

психическими расстройствами, находящихся на постоянном постельном 

режиме. 

 

Таблица 8 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся и воспитывающихся в специальных учебно-

воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа в соответствии 

с Федеральным законом "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", в организациях 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей <*> 

Наименование 

мягкого инвентаря 

Ед. 

измерен

ия 

На одного 

воспитанника 

дошкольного 

возраста 

(от 0 до 1,5 лет) 

На одного 

воспитанника 

дошкольного 

возраста 

(от 1,5 до 4 лет) 

 штук количес

тво 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

количес

тво 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

Матрац штук 1,25 3 1,25 3 

Подушка штук 0,5 4 1 4 

Одеяло штук 1,25 5 1,25 5 

Наволочка штук 8 3 8 3 

consultantplus://offline/ref=AAD4E71AAFCB3D06900826F92C213C15DCB7C6641636558E73416B57A357D4F8A9F7E46B689E0E26A16FF2C005tCmAE


Простыня штук 8 3 8 3 

Пододеяльник штук 8 3 8 3 

Полотенце детское штук 8 2 8 2 

 

-------------------------------- 

<*> За исключением: 

норм обеспечения бесплатным мягким инвентарем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, содержащихся в организациях 

социального обслуживания Кемеровской области, осуществляющих 

стационарное социальное обслуживание детей-инвалидов, страдающих 

психическими расстройствами; 

норм обеспечения бесплатным мягким инвентарем для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, содержащихся в организациях 

социального обслуживания Кемеровской области, осуществляющих 

стационарное социальное обслуживание детей-инвалидов, страдающих 

психическими расстройствами, находящихся на постоянном постельном 

режиме. 

 

Таблица 9 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

содержащихся в организациях социального обслуживания Кемеровской 

области, осуществляющих стационарное социальное обслуживание детей-

инвалидов, страдающих психическими расстройствами, за исключением 

детей-инвалидов, находящихся на постоянном постельном режиме 

N 

п/п 

Наименование 

мягкого инвентаря 

Ед. 

измерен

ия 

Наименование организаций 

социального обслуживания 

Детский дом-интернат для 

умственно отсталых детей 

На одного 

воспитанника с 7 

до 18 лет 

На одного 

воспитанника с 

4 до 7 лет 

количес

тво 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

количе

ство 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 



1 2 3 4 5 6 7 

1 Простыня штук 4 2 6 2 

2 Пододеяльник штук 4 2 4 2 

3 Наволочка для 

подушки нижняя 

штук 1 4 1 4 

4 Наволочка для 

подушки верхняя 

штук 4 2 6 2 

5 Полотенце штук 4 2 4 2 

6 Полотенце махровое штук 3 2 3 2 

7 Салфетки 

индивидуальные 

штук 2 1 2 1 

8 Одеяло шерстяное 

или ватное 

штук 2 5 2 5 

9 Одеяло байковое или 

на синтепоне 

штук 1 5 1 5 

10 Матрац штук 1 4 1 4 

11 Покрывало штук 1 5 1 5 

12 Подушка штук 1 4 1 4 

Предметы интерьера 

13 Тюль из разного вида 

ткани 

штук 1 5 1 3 

14 Коврик 

прикроватный, 

штук 1 3 1 3 

ковровые изделия 1 5 1 5 

15 Шторы из разного 

вида ткани, 1 

комплект 

штук 1 5 1 3 

 

Таблица 10 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 



содержащихся в организациях социального обслуживания Кемеровской 

области, осуществляющих стационарное социальное обслуживание 

детей-инвалидов, страдающих психическими расстройствами, 

находящихся на постоянном постельном режиме 

N 

п/п 

Наименование 

мягкого инвентаря 

Ед. 

измерен

ия 

Наименование организаций 

социального обслуживания 

Детский дом-интернат для 

умственно отсталых детей 

На одного 

воспитанника с 7 

до 18 лет 

На одного 

воспитанника с 4 

до 7 лет 

количес

тво 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

количе

ство 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Простыня  6 2 6 2 

2 Пододеяльник  4 2 4 2 

3 Наволочка нижняя  1 4 1 4 

4 Наволочка верхняя  6 2 6 2 

5 Полотенце  4 2 4 2 

6 Полотенце 

махровое 

 3 2 3 2 

7 Салфетки 

индивидуальные 

 2 1 2 1 

8 Одеяло ватное или 

шерстяное 

 2 5 2 5 

9 Одеяло на 

синтепоне 

 1 5 1 5 

10 Матрац  1 4 1 4 

11 Покрывало  1 5 1 5 

12 Подушка  1 4 1 4 



13 Пеленка 

фланелевая 

 15 1 15 1 

14 Конверт для 

лежачего ребенка 

штук 1 5 1 5 

15 Памперсы <*>  1465 1 1465 1 

16 Коврик 

прикроватный, 

 1 3 1 3 

ковровые изделия  1 5 1 5 

17 Тюль из разного 

вида ткани 

 1 5 1 3 

18 Шторы из разного 

вида ткани, 1 

комплект 

 1 5 1 3 

 

-------------------------------- 

<*> Приобретается только детям: 

нуждающимся по состоянию здоровья; 

на период определения инвалидности и реализации индивидуальной 

программы реабилитации; 

временного отсутствия обеспечения из Государственного учреждения - 

Кузбасского регионального отделения Фонда социального страхования 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Коллегии Администрации 

Кемеровской области 

от 27 июля 2017 г. N 398 

 

НОРМЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ, БЕСПЛАТНЫМ 

КОМПЛЕКТОМ 



ОДЕЖДЫ, ОБУВИ И МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, 

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 

ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, 

ПОТЕРЯВШИХ 

В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ 

ЕДИНСТВЕННОГО 

РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ОСНОВНЫМ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ЗА 

СЧЕТ СРЕДСТВ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ И (ИЛИ) 

ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ ПО 

ПРОФЕССИЯМ 

РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ 
 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области 

от 12.01.2018 N 5) 

 

1. Нормы обеспечения бесплатным питанием детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя 

 

Таблица 1 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих <*> 

N 

п/п 

Наименование продуктов питания Количество 

продуктов в 

зависимости от 

возраста/брутто, в 

граммах/миллилитрах 

consultantplus://offline/ref=AAD4E71AAFCB3D06900838F43A4D6010DBB9996B12325ED029146D00FC07D2ADFBB7BA3229D81D27A871F3C104C1A1F1905BE039D224B280DE893900tEm9E


в день 

Возрастная категория от 15 и старше 

1 2 3 

1 Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 170 

2 Хлеб пшеничный или хлеб зерновой 280 

3 Мука пшеничная 50 

4 Макаронные изделия 20 

5 Крупы (злаки), бобовые 60 

6 Картофель 300 

7 Овощи свежие (всего) 350 

8 Фрукты (плоды) свежие 85 

9 Фрукты (плоды) сухие 15 

10 Соки фруктовые, овощные 85 

11 Мясо (бескостное/на кости) 160 

12 Птица (куры 1 категории 

потрошеные/цыплята-бройлеры 1 категории 

потрошеные/индейка 1 категории 

потрошеная 

160 

13 Колбасные изделия 10 

14 Филе рыбы 70 

15 Творог (массовая доля жира 9%) 60 

16 Сыр 15 

17 Яйцо 1 шт. 

18 Кисломолочные продукты (массовая доля 

жира 2,5%, 3,2%) 

300 

19 Молоко (массовая доля жира 2,5%, 3,2%) 300 

20 Масло сливочное 25 

21 Масло растительное 15 



22 Сметана с массовой долей жира не более 

15% 

15 

23 Сахар 80 

24 Кондитерские изделия 80 

25 Чай 2 

26 Дрожжи хлебопекарные 1 

27 Соль 10 

28 Сахар 80 

29 Томат-паста, томат-пюре 10 

 

-------------------------------- 

<*> За исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающихся в Государственном 

профессиональном образовательном учреждении "Ленинск-Кузнецкое 

училище олимпийского резерва", Государственном профессиональном 

образовательном учреждении "Новокузнецкое училище (техникум) 

олимпийского резерва". 

 

Таблица 2 

(в ред. постановления Коллегии Администрации 

Кемеровской области от 12.01.2018 N 5) 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающихся по очной форме обучения в Государственном 

профессиональном образовательном учреждении "Ленинск-Кузнецкое 

училище олимпийского резерва", Государственном профессиональном 

образовательном учреждении "Новокузнецкое училище (техникум) 

олимпийского резерва" 

N 

п/п 

Наименование продуктов питания Количество продуктов 

в брутто, в 

граммах/миллиграмма

х в день по группам 

видов спорта 

consultantplus://offline/ref=AAD4E71AAFCB3D06900838F43A4D6010DBB9996B12325ED029146D00FC07D2ADFBB7BA3229D81D27A871F3C102C1A1F1905BE039D224B280DE893900tEm9E


а б в 

1 2 3 4 5 

1 Мясо (телятина, вырезка говяжья 1 

категории, свинина) 

250 300 320 

2 Субпродукты (говяжьи): язык, печень, 

почки 

70 100 100 

3 Мясопродукты (колбасы: вареная, 

полукопченая, твердокопченая, 

сырокопченая) 

45 50 50 

4 Рыба и рыбопродукты (рыба: свежая, 

свежемороженая, соленая) 

70 90 90 

5 Икра (осетровая, кетовая) 10 20 20 

6 Птица (куры, индейка, цыплята) 55 60 80 

7 Яйцо (диетическое) 1 шт. 1 шт. 2 шт. 

8 Масло сливочное, в том числе топленое 70 80 80 

9 Масло растительное (подсолнечное, 

оливковое, кукурузное и другое) 

20 20 25 

Молочные продукты    

10 Молоко (цельное, кефир, ряженка и другое) 550 600 800 

Творог нежирный 70 90 100 

Сметана 25 30 30 

Сыры (российский, голландский, 

костромской) 

30 30 30 

11 Картофель 250 300 400 

12 Крупы 70 90 120 

13 Овощи свежие, бобовые, зелень (в 

ассортименте) 

300 400 400 

14 Фрукты свежие, ягоды (в ассортименте) 450 500 500 

15 Фрукты консервированные 150 200 200 

16 Сухофрукты (курага, изюм, чернослив) 30 30 50 



17 Соки фруктовые 350 400 600 

18 Орехи (грецкие, миндаль, фундук) 30 30 30 

19 Сахар, конфеты, мармелад, халва 70 100 150 

20 Мед 30 30 30 

21 Варенье, джем, повидло 20 40 50 

22 Мучные кондитерские изделия (печенье, 

галеты, пряники) 

100 130 130 

23 Хлеб ржаной/пшеничный 150/15

0 

150/20

0 

250/20

0 

24 Чай, кофе, какао 10 10 10 

25 Морская капуста 25 25 25 

 

Группы видов спорта 

 

Группы видов спорта Олимпийские виды спорта Средние 

энергозатр

аты (Ккал) летние зимние 

1 2 3 4 5 

а Виды спорта, 

связанные с 

кратковременным

и, но 

значительными 

физическими 

нагрузками 

Бадминтон, 

гимнастика 

(спортивная, 

художественная), 

конный спорт, 

легкая атлетика 

(ацикличные виды), 

парусный спорт, 

прыжки в воду, 

прыжки на батуте, 

стрельба (из лука, 

пулевая, стендовая), 

настольный теннис, 

фехтование 

Бобслей, 

горнолыжный 

спорт, прыжки 

на лыжах с 

трамплина, 

санный спорт, 

скелетон, 

сноуборд, 

фигурное 

катание на 

коньках, 

фристайл 

3750 

б Виды спорта, 

характеризующие

ся большим 

объемом и 

Баскетбол, бокс, 

вольная борьба, 

греко-римская 

борьба, водное поло, 

Керлинг, хоккей 

с шайбой 

4750 



интенсивностью 

физической 

нагрузки 

волейбол (в том 

числе пляжный), 

гандбол, дзюдо, 

легкая атлетика 

(сложно-

координационные 

виды, многоборье), 

теннис, тхэквондо, 

тяжелая атлетика, 

футбол, хоккей на 

траве 

в Виды спорта, 

связанные с 

длительными и 

напряженными 

физическими 

нагрузками 

Велоспорт (шоссе, 

трек, маунтинбайк), 

гребля 

(академическая, на 

байдарках и каноэ), 

легкая атлетика 

(циклические виды), 

плавание, 

синхронное 

плавание, 

современное 

пятиборье, триатлон 

Биатлон, 

лыжное 

двоеборье, 

лыжные гонки, 

скоростной бег 

на коньках, 

шорт-трек 

5500 

 

2. Нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, 

обуви детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя 

 

Таблица 3 

 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих 

N 

п/п 

Наименование 

одежды, обуви 

Ед. 

измере

Мальчики Девочки 

На одного На одного 



ния обучающегося в 

профессиональны

х 

образовательных 

организациях 

обучающегося в 

профессиональн

ых 

образовательных 

организациях 

количе

ство 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

количес

тво 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Пальто зимнее, 

пуховик 

штук 1 2 1 2 

2 Пальто 

демисезонное, куртка 

штук 1 2 1 2 

3 Джинсы штук 1 1 1 1 

4 Рубашка штук 2 1 - - 

5 Блузка штук - - 2 1 

6 Юбка штук - - 1 1 

7 Свитер, джемпер штук 1 1 1 1 

8 Водолазка штук 2 1 2 1 

9 Спортивный костюм штук 1 1 1 1 

10 Футболка штук 2 1 2 1 

11 Платье штук - - 2 2 

12 Бюстгальтер штук - - 2 1 

13 Носки пар 8 1 8 1 

14 Трусы штук 4 1 4 1 

15 Колготки штук - - 10 1 

16 Ботинки (сапоги) 

демисезонные 

штук 1 1 1 1 

17 Туфли пар 1 1 1 1 

18 Тапочки пар 2 1 2 1 



19 Зимние сапоги 

(ботинки) 

пар 1 1 1 1 

20 Осенний головной 

убор 

штук 1 1 1 1 

21 Зимний головной 

убор 

штук 1 2 1 2 

22 Носовой платок штук 4 1 4 1 

23 Ремень (подтяжки) штук 1 1 - - 

24 Шарф штук 1 2 1 2 

25 Перчатки, варежки штук 2 1 2 1 

26 Сумки штук 1 2 1 2 

 

Руководителю государственного учреждения предоставляется право 

производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом 

интересов воспитанников в пределах средств, выделяемых учреждению на 

эти цели. 

 

3. Нормы обеспечения бесплатным мягким инвентарем 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя 

 

Таблица 4 
 

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих 

N 

п/п 

Наименование 

мягкого инвентаря 

Ед. 

измере

ния 

Мальчики Девочки 

На одного 

обучающегося в 

профессиональных 

образовательных 

организациях 

На одного 

обучающегося в 

профессиональны

х 

образовательных 



организациях 

количе

ство 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

количе

ство 

срок 

носки, 

службы 

(лет) 

1 Матрац штук 1 6 1 6 

2 Подушка штук 1 4 1 4 

3 Одеяло штук 1 5 1 5 

4 Комплект 

постельного белья 

(наволочка, 

простыня, 

пододеяльник) 

штук 2 2 2 2 

5 Полотенце 

махровое 

штук 2 3 2 3 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 


